## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

7 Nunquid nam medium iustitiae sit medium rei, eiusque actus, ius  
vincuique suum tribuere.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

dam redudantiam ad omnes effundatur. actiones non sortiuntur speciem ab inter-  
nis motibus, sed a rebus ipsis, fit ut eadem  
E<sup>st</sup> hoc quantum ad glossam, de Euphra- actions potius sint materia iustitiae, quam  
te, qui comparatur iustitia ad omnia dif- aliarum virtutum. *Quod si demum scisci* Obie-  
August. fluui. Nam Aug loco citato aliter secun- teris, quid opus erat accumulare actiones & cito.  
dum intellectum diu Thomas distinguit. & res, nam cum in actione intelligatur  
illas quatuor virtutes animi. Virtutes enī obiectum, & per obiectum designetur ac-  
cardinales dupliceiter usurpanturn. Vno mo-  
do vi sunt species virtutis, suis obiectis  
do & res, quod est alterum ponere. Responde-  
distincte. Alio vero, ut quartuor designantur  
modos vnicuique virtuti competenter. Ait  
enim, quod prudentia est cognitio rerum  
appendiendrum & fugiendum. Tem-  
perantia vero est refranatio cupiditatis  
ab his quae temporaliter delectant. Fortitu-  
do est virtus animi aduersus ea, quae tem-  
poralius molesta sunt. Iustitia est que per  
cateras diffunduntur, dilectio Dei & pro-  
Ad scilicet ximi. Secundi argumenti responsio ma-  
teriam luculentem dilucidat. Enim nemo in-  
ter internos affectus atque exteriores actiones  
& res ipsas talis est ordo, quod actiones  
medio sunt loco inter affectus qui ca-  
rum sunt principia, & res que sunt carum  
materia. Passiones ergo, scilicet ira,  
cupiditas, avaritia &c. per seiphas neque  
pro funt quidem proximo neque nocent,  
aque adeo sic considerate nihil attinent  
ad iustitiam: ob idque diximus talium per  
se mitigationem affectuum ad ipsum ha-  
bentem in seipso attinere: nocent autem  
aut profundit proximo per externas opera-  
tiones. At vero quod quis alteri nocens  
sit aut iniurius ex duplice defectu oriit af-  
fector, nempe vel ex voluntariis iniuriant,  
vel ex praua affectiones sententiis appeti-  
tus. Exempli gratia, potest quis alteri tem-  
aliquam surripere aut damnum dare, non  
quidem ex cupiditate habendi, sed ex vol-  
luntate nocendi. Immo posset quis isto  
modo violare alterius torum, non ob vo-  
luptatem carnis, sed tantum vi noceat. Et  
econverso, ut plurimum consuevit, po-  
test quispiam rem eripere alterius, non  
quidem ex animi iniuriant, quia mallet  
non nocere, sed excupiditate. Dicerne  
ego virtutum officia, suumque cuique tri-  
bue. Emenda jo rectificatioque operatio-  
nis quatenus exigitatem ad alterum im-  
portant, sicut iustitia est. Quatenus  
vero ex corrupto affectu iniuriant abor-  
tunt, pertinet ad alias virtutes, ut ad libe-  
ralitatem, que avaritiam moderantur, &  
ad temperantiam que restinguunt cupiditi-  
atem, &c. Attamen quoniam exteriore

## ARTICVLVS VII.

*Verum medium iustitia sit medium rei,  
eiusque actus, ius vnicuique  
suum tribuere.*

**Q**uoniam definitum est iustitiam esse virtutem, & virtus omnis con-  
sistit in medio, quod suo actu constituit, co-  
sequitur ut perscrutemur an medium iu-  
stitiae sit medium rei eiusque actus, ius suū  
vnicuique tribueri. Et arguitur a parte ne-  
gativa. Definitor generis, s. moralis vir-  
tutis, vniuersis speciebus aqua ratione cō- Arg. 1.  
uenit. Aristot. vero 2. Ethic. cap 6. defi-  
nit virtutem esse habitum electuum, qui  
in mediocritate consistit, et quod est ad nos  
definita ratione. Et subdit hanc mediocri-  
tatem consistere inter duo vitia, priu-  
a inter duas affectiones, quorum alteria exu-  
perante est altera vero deficiens, ergo &  
medium iustitiae inter passiones constitui-  
tur. Secundo arguitur. In his que sunt  
simpliciter bona, non est accipere super- Arg. 2.  
fluum aut diminutum, atque adeo neque  
medium, c. ius exemplum Aristot. 2. Ethic.  
cum in virtutibus ponit virtus enim. Arist.  
quo maior, eo melior. iustitia autem, ut  
habetur 5. Ethicorum cap. 1. versatur circa  
id, quod est simpliciter bonum, hoc est  
absolutum in se bonum, quales sunt hono-  
res adiutoria: ergo tale obiectum iustitiae  
non constituit in medio. Tertio. In pradi-  
cta distinctione virtutis, ppter ea dixit Ari- Arg. 3.  
stot. virtutem esse habitum in mediocrita- te consistentem, prout in ordine ad ratio  
definierit, quod non respectu quorum  
O 3 cunque

cunque hominum idem est medium nam quod alteri in cibis multum est, alteri est pa-  
rum hoc autem discrepantia pariter iusti-  
tia conuenit, non enim eodem supplicio  
plectur, qui in principe manus coiecit,  
quo qui pleberum vulnerauit, ergo mediū

**Arg. 4.** iustitia non est rei, sed rationis. Quapropter  
non dicitur constitutum medium rei ut res  
distinguitur contra rationem, eo quod tale  
medium non sit rationi consonum, immo  
est maxime. Nihil enim magis docet a-  
liud ratio quam ut debito aequali credito  
reddas, sed quia ratio penderet rerum na-  
tura, proprieita in quam quod constituitur  
aequali in rebus illud sit rationi conforme.  
Neque vero medium aliarum virtutem  
ideo dicitur medium rationis quod non  
constituitur in rebus, in modo constituitur in-  
ter appetitum sumendi multum, & appeti-  
tum sumendi panis, sed quia vice versa,  
tale medium a ratione dependet tanquam  
a causa. Non enim libram panis come-  
dere est mihi medium, nisi quia ratio pru-  
deret, pensata natura & condizione mea  
arbitratur hoc mihi congruere. Vide ergo  
quam ex arte diuis Thom. quasi mathe-  
matico more rem tractet. Videri enim poterat,  
sicuti impugnatoribus suis viuis est,  
incepit constituere differentiam quod reli-  
qua virtutes versentur circa passiones iusti-  
tia vero circa operationes & res, & tamen  
id necesse fari suum ut substeretur via ad  
demonstrandum discrimen inter medium  
iustitiae & medium aliarum virtutum. At  
vnum tamen posse quispiam ex Theolo-  
gia tyronibus cogitare contra hoc argumen-  
tum. Videtur enim temperantia quando-  
que constitutere medium rei modo explo-  
rit, videlicet dum coniuncta operam dat libe-  
ris quando & vbi oportet nempe vtiendo  
sua & non aliena, nam in hoc securius illi si-  
dem quam debet, & vtiendo aliena irrogat  
ei iniuriam, eadem frangendo fidem. Ex su-  
perioribus autem facilis est responsio, quod  
dum quis alieno rito abstinet, concupis-  
ciam, refranndo, pertinet ad temperantia-  
dum vero id facit, ut ius coniugi ser-  
uet, pertinet ad iustitiam. Hanc autem iu-  
stite & mediocritatem questione quinta latius  
explicabit, & ideo hic supercedendum est.  
Illic enim elucidabimus quemadmodum  
hoc medium rei aliter in distributiva iusti-  
tia constituitur, atque aliter in commutati-  
va. Illa namque sequitur medietatem geo-  
metricam, haec vero arithmeticam. Po-  
terior

August.

Cicer.

Ariost.

Prima 3. &amp; 4.

concl.

Proba.

tio con-

clusio.

. Medium,

quod est obiectum iustitiae, non

est medium rationis ut in ceteris, sed me-

dium rei.

I. oquimur enim hic de iustitia

particulari, nam generalis non ad hoc obi-

ctum peculiariter angustatur, sed uaste ad

omnes diffunditur virutum materias. ut

dictum est. Oportet autem prius terminos

intelligere. Sunt enim qui res in praesenti-

clauso.

distingunt contra passiones, nempe quod

ceterae virtutes moderentur passiones iusti-

tiae vero constituant medium in rebus. Attra-

men est perparum ad rei referat, non dis-

tinguitur nisi contra rationem, ut per pro-

positionem fieri liquet. Probatur ergo co-

clusio ex his quae dicta sunt. Hoc nanque di-

scrimen inter iustitiam &amp; reliquias passio-

nes constituum est quod ille versatur cir-

ca passiones, haec vero circa actiones &amp; res,

inter passiones autem non constituitur me-

dium virtutis ex ipsa natura rerum, sed ra-

tionis iudicio. Exempli gratia, Temperantia

consistit in media oratione passionum,

nempe ut non plus minus summas quam

oportet, hoc autem plus &amp; minus non per-

pendit ex natura rerum, ut scilicet li-

bram omnes sumant, aut tali certa hora,

&amp;cetera. sed prout expedit cuiusque valeudi-

ni pro loco &amp; tempore. Quare quod parens

Diogeni multum erat, voraci Milon-

i, qui, ut est in fabulis, integrum edebat

bouem, erat parum. Medium autem iu-

stitiae, quia consistit in rerum aequalitate

Secundum  
soncii  
go co  
chafoni

Ambo

Ad pr  
mū arg

Ad sec

dū arg

Gem

na acc

pto b

rior conclusio præsentis articuli est de actu iustitiae. Proprius inquam eius actus est redere vniuersique quod suum est. Conclusio hæc annexa est, germina que superiori. Si enim obiectum iustitiae est medium in rebus constitutum, quo æqualitas inter homines constet, aequalitas autem id est, quod iustum, iustum vero, ut supra diximus, idem profus quod ius, conseq[ue]ns aperissime hi, ut actus iustitiae sit, ius suum vbi cunque tribuere, ut Iurisconsultus in definitione sua posita affirmavit. Cui & Ambros. i. de Officis concinuit, vbia in iustitia est, qua vniuersique quod suum est tribuit, qui alicuius non vindicat, utilitatem propriam negligit, ut commune aequalitatem custodiatur. Quod, ut in subsequentibus patet, virtutis speciei iustitiae particularis conuenit scilicet tam distributione quam communitate. Nam iustitia generalis, ut supra diximus, multo habet latius officium, quippe quia non habet pecuniarie obiectum, atque a deo actus eius non est hic tantum, sed, ut dictum est, virtus omnes in commune bonum referre. In hoc autem quod dicimus, ius vniuersique tribuere, includitur & hoc quod est neminem ledere, quod Ambr. ait, alienum non vindicare iustitia namque licet prius conveniat communitationibus voluntariis, in quibus virtus contraherentium alteri tribuit, derivatur tamen ad voluntaria, quibus alter tantum ab altero in iusto quidpiam aferit.

Ad primum igitur argumentum principium respondetur, quod cum medium rei, ut expositum est, si eam ratione contolum, hac ratione definitio virtutis moralis.

Ad secundum argumentum, in iustitia quoque seruar. Ad intellectum autem secundi, meditare prius, bonum duobus modis simpliciter dicere bonum. Prior scilicet quia sic est omnimode bonum, ut nullum possit admittere rationem malum. Quenadmodum est gratia & gloria ac subinde virtutes. Et iste modo quanto bonum maius est, tanto excellenterius. Quare si ut modus amandi Deum est ipsius sine modo de amare, quia ait atque ratiōnam finis sit & ista bona concupiscenda sunt & procuranda. Id quod & Philo ophi de sanitate sentiunt que non, ut medicina prescripto modo sanitati commenstrato, sed absolute est deamanda. Quocirca virtus non dicitur sic simpliciter bona, ut in suo obiecto non possit contingere superfluum

& diminutum, sed quod augmentum ipsius habitus nunquam erit superfluum. Alio vero modo aliquid dicitur simpliciter bonum, quia absolute secundum suam naturam consideratum est bonum. Et hoc modo ait Aristot. iustitiam versari circa Aristot.

simplicer bonum.

Nam honores &

possessiones secundum suam naturam sunt bona utilia; nempe ad felicitatem conducentia.

Attamen bonum vtile debet commenstrari si est secundum dispositionem subiecti,

sicut medicus pharmacum agroti commo-

ditan admittitur. Hac ergo ratione res ipse, vi per se sunt bona, tamen dum veniunt in nostrum vium, excedere possunt ac deficiunt. Quamobrem iustitia medium in illis constituit, ut scilicet non minus reddas,

quam debes, neq; vero plus repetas, quam

est id, quod sibi debetur. Ad tertium respon-

detur, quod est iustitia medium rei conser-

deret, tamen quia iniuria ratione persone,

cui interrogatur, crescit, qualitates etiam per-

sonarum contemplatur, ut secundum qua-

tiam debiti repensatio fiat. Ad quartum

denique argumentum respondetur, quod

vbi Augusti iustitia ad scribit subuenire mi-

seris, non certe iustitia quatenus dicit ra-

tionem debiti, per se id proprie competere

sed liberalitatis & misericordiae, que ea ra-

tione, quia sunt ad alterum, reducunt ad

iustitiam tanquam partes eius potentiales,

ut alibi supra diximus, & libro octavo expli-

catus dictum sumus. Id quo Cicero loco ci-

cato significans afferit, dicens iustitia co-

nunctam esse beneficentiam, quam candē,

vel benignitatem vel liberalitatem appel-

lare licet.

Cicero.

#### A R T I C U L U S V I I I .

Vtrum iustitia inter morales virtutes sit eminenterissima.

**P**ostremo deniq; articulo q̄oñis huius cōfessio eda est iustitia cum reliquis moralibus virtutibus quae endumque adeo, sit ne omnium præstantissima? Et arguitur à parte negativa. Largiri hominem de suo id, quod nemini debet præstantius est & rationabilis, quam id reddere cuius est debitor: tum quod vbi minus est obligationis, maior est virtus vis ad conferendum: tum

O A quod